



**Document  
d'information  
financière  
supplémentaire  
– Modèle d'adoption  
de l'IFRS 9 au  
premier trimestre de 2018**

L'objectif du présent document est de présenter le format qui devrait être celui du Document d'information financière supplémentaire après l'adoption de l'IFRS 9 *Instruments financiers* au cours du premier trimestre de 2018. Les changements apportés par rapport au Document d'information financière supplémentaire du quatrième trimestre de 2017 sont indiqués en ombragé. Le présent document ne présente pas d'information financière ou d'autres changements apportés au contenu après le quatrième trimestre de 2017, à l'exception de ceux déjà mentionnés.

Pour plus de renseignements, veuillez communiquer avec l'une des personnes suivantes :

Amy South, première vice-présidente, Relations avec les investisseurs 416 594-7386

Jason Patchett, premier directeur, Relations avec les investisseurs 416 980-8691

# TABLE DES MATIÈRES

Ce document n'est pas audité et doit être lu avec notre rapport trimestriel aux actionnaires et notre communiqué de presse pour le premier trimestre de 2018 (qui seront publiés le 22 février 2018), ainsi qu'avec notre rapport annuel de 2017 (comprenant les états financiers consolidés audités et le rapport de gestion). D'autres renseignements peuvent être obtenus dans le cadre de nos présentations trimestrielles aux investisseurs, ainsi que de la webdiffusion audio sur les résultats trimestriels. Toute l'information financière pertinente présentée dans le présent document a été préparée selon les Normes internationales d'information financière (IFRS) et tous les montants sont libellés en millions de dollars canadiens, à moins d'indication contraire.

## **NOTES AUX UTILISATEURS**

Modification à la présentation de l'information financière	1
Mesures non conformes aux PCGR	1
Rapprochement des mesures non conformes aux PCGR et des mesures conformes aux PCGR	2
Éléments d'importance	3

## **PRINCIPALES INFORMATIONS FINANCIÈRES CONSOLIDÉES**

Points saillants financiers	4
-----------------------------	---

## **TENDANCES TRIMESTRIELLES**

Produits nets d'intérêts	6	Activités de négociation	15
Produits autres que d'intérêts	6	Bilan consolidé	16
Charges autres que d'intérêts	7	Bilan moyen résumé	17
Informations sectorielles	8	Goodwill, logiciels et autres immobilisations incorporelles	17
Informations sectorielles – Services bancaires personnels et PME, région du Canada	9	État du résultat global consolidé	18
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada	10	Impôt sur le résultat attribué à chacune des composantes des autres éléments du résultat global	19
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – dollars canadiens	11	État des variations des capitaux propres consolidé	20
Informations sectorielles – Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis – équivalent en dollars américains	12	Biens administrés	22
Informations sectorielles – Marchés des capitaux	13	Biens sous gestion	22
Informations sectorielles – Siège social et autres	14		

## **RENSEIGNEMENTS SUR LE CRÉDIT**

Prêts et acceptations (nets de la provision pour pertes sur créances)	23	Modifications à la provision pour pertes sur créances	30
Prêts douteux bruts	24	Dotation à la provision pour pertes sur créances	31
Provisions pour pertes sur créances	25	Radiations nettes	32
Prêts douteux nets	28	Mesures financières du risque de crédit	33
Modifications aux prêts douteux bruts	29	Prêts en souffrance, mais non douteux	33

## **TABLEAUX TRIMESTRIELS ADDITIONNELS**

Contrats de dérivés en cours – montants notionnels	34	Juste valeur des dérivés	35
Juste valeur des instruments financiers	35	Annexe – Services bancaires personnels et commerciaux, région du Canada	36
Juste valeur des titres de créance et des titres de participation évalués à la juste valeur par le biais des autres éléments du résultat global (JVAERG)	35		

## NOTES AUX UTILISATEURS

### **Modification à la présentation de l'information financière – Premier trimestre 2018**

Nous avons adopté l'IFRS 9 *Instruments financiers* (IFRS 9) le 1<sup>er</sup> novembre 2017. Comme l'autorise la norme, les montants des périodes précédentes n'ont pas été retraités.

Dans le cadre de l'adoption de l'IFRS 9, nous comptabilisons une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux (troisième stade) et non douteux (premier et deuxième stades) dans les unités d'exploitation stratégique respectives. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux a été comptabilisée dans Sièges sociaux et autres (à l'exception de la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées à CIBC Bank USA, qui a été comptabilisée dans le Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis, et de la dotation à la provision pour pertes sur créances liée : i) aux prêts hypothécaires à l'habitation non douteux en souffrance depuis plus de 90 jours et : ii) aux prêts personnels et aux prêts notés aux PME non douteux en souffrance depuis plus de 30 jours, qui a été comptabilisée dans les Services bancaires personnels et PME, région du Canada).

### **Mesures non conformes aux PCGR**

Nous avons recours à différentes mesures financières pour évaluer le rendement de nos secteurs d'activité, comme il est décrit ci-dessous. Certaines mesures sont calculées conformément aux PCGR (IFRS), tandis que d'autres n'ont pas de signification normalisée en vertu des PCGR et ne peuvent donc pas être comparées à des mesures similaires utilisées par d'autres sociétés. Ces mesures non conformes aux PCGR peuvent être utiles aux investisseurs pour l'analyse du rendement financier.

### **Mesures ajustées**

La direction évalue les résultats comme présentés et comme ajustés et juge que les deux façons sont des mesures de performance utiles. Les résultats ajustés excluent les éléments d'importance des résultats présentés et servent à calculer nos mesures ajustées mentionnées ci-dessous. Les éléments d'importance comprennent l'amortissement des immobilisations incorporelles et certains éléments d'importance qui surviennent de temps à autre et qui ne reflètent pas, selon la direction, le rendement des activités sous-jacentes. Nous sommes d'avis que les mesures ajustées permettent au lecteur de mieux comprendre la façon dont la direction évalue le rendement des activités sous-jacentes tout en facilitant une analyse plus éclairée des tendances. Bien que nous croyions que ces mesures ajustées permettent de simplifier les comparaisons entre nos résultats et ceux des autres banques canadiennes qui font des ajustements similaires dans leurs informations publiques, il faut préciser qu'il n'y a pas de signification normalisée à l'égard des mesures ajustées en vertu des PCGR.

Nous ajustons également nos résultats pour majorer les produits exonérés d'impôt gagnés sur certaines valeurs pour les ramener au montant de la base d'imposition équivalente (BIE), soit le montant des produits pleinement imposables; en supposant qu'ils soient imposables au taux d'impôt prévu par la loi, qui permettrait de dégager les mêmes produits après impôt.

### **Résultat dilué par action ajusté**

Nous ajustons le résultat dilué par action comme présenté pour éliminer l'incidence des éléments d'importance, nette de l'impôt sur le résultat, pour calculer le résultat dilué par action ajusté.

### **Coefficient d'efficacité ajusté**

Nous ajustons les produits et les charges autres que d'intérêts comme présentés pour éliminer l'incidence des éléments d'importance et nous majorons les produits exonérés d'impôt afin de les ramener au montant de la BIE, le cas échéant.

### **Ratio de versement de dividendes ajusté**

Nous ajustons le résultat net applicable aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté pour éliminer l'incidence des éléments d'importance, nette de l'impôt sur le résultat, pour calculer le ratio de versement des dividendes ajusté.

### **Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté**

Nous ajustons le résultat net applicable aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté pour éliminer l'incidence des éléments d'importance, nette d'impôt sur le résultat, pour calculer le rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté.

### **Taux d'impôt effectif ajusté**

Nous ajustons le résultat avant impôt comme présenté et l'impôt sur le résultat comme présenté pour éliminer l'incidence des éléments d'importance afin de calculer le taux d'impôt effectif ajusté.

### **Capital économique**

Le capital économique fournit le cadre permettant d'évaluer le rendement de chaque unité d'exploitation stratégique, proportionnellement au risque pris. La mesure du capital économique est donc fondée sur une estimation des capitaux propres requis par les secteurs d'activité pour absorber les pertes imprévues, en fonction de la note de risque ciblée sur une période de un an. Le capital économique se compose principalement du capital de risque de crédit et de marché, ainsi que de risque opérationnel et stratégique. L'écart entre le total des capitaux propres et le capital économique est intégré à Sièges sociaux et autres. Il n'existe pas de mesure comparable au capital économique selon les PCGR.

### **Profit économique**

Le résultat net applicable aux actionnaires, ajusté pour une imputation au capital économique, détermine le profit économique. Il mesure le rendement généré par chaque unité d'exploitation stratégique en sus de notre coût des capitaux, permettant ainsi aux utilisateurs de notre information financière de connaître les contributions relatives à la valeur pour l'actionnaire. Le rapprochement du résultat net applicable aux actionnaires et du profit économique est présenté aux pages 9 à 13 des informations sectorielles.

### **Rendement des capitaux propres sectoriel**

Nous utilisons le rendement des capitaux propres sectoriel comme l'une des mesures pour évaluer le rendement et prendre des décisions sur la répartition des ressources. Le rendement des capitaux propres pour l'ensemble de la CIBC fournit une mesure du rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires. Le rendement des capitaux propres sectoriel offre une mesure semblable liée au capital économique réparti entre les secteurs. Par conséquent, le rendement des capitaux propres sectoriel est une mesure non conforme aux PCGR.

### **Rapprochement des mesures non conformes aux PCGR et des mesures conformes aux PCGR**

Un rapprochement entre les mesures non conformes aux PCGR et les mesures conformes aux PCGR se rapportant à la CIBC consolidée est présenté à la page 2.



## NOTES AUX UTILISATEURS

(en millions de dollars)

**Rapprochement des mesures non conformes aux PCGR et des mesures conformes aux PCGR**

		T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultat dilué par action comme présenté et ajusté</b>												
Résultat net applicable aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	<b>A</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence après impôt des éléments d'importance		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net ajusté applicable aux porteurs d'actions ordinaires <sup>1</sup>	<b>B</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nombre moyen pondéré d'actions ordinaires diluées en circulation (en milliers)	<b>C</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat dilué par action comme présenté (\$)	<b>A / C</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat dilué par action ajusté (\$) <sup>1</sup>	<b>B / C</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Coefficient d'efficacité comme présenté et ajusté</b>												
Total des produits comme présenté	<b>D</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éléments d'ajustement :												
Incidence avant impôt des éléments d'importance		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
BIE		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits ajusté <sup>1</sup>	<b>E</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts comme présentées	<b>F</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éléments d'ajustement :												
Incidence avant impôt des éléments d'importance		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts ajustées <sup>1</sup>	<b>G</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité comme présenté	<b>F / D</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité ajusté <sup>1</sup>	<b>G / E</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Ratio de versement de dividendes comme présenté et ajusté</b>												
Dividendes versés aux porteurs d'actions ordinaires	<b>H</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio de versement de dividendes comme présenté	<b>H / A</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio de versement de dividendes ajusté <sup>1</sup>	<b>H / B</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté et ajusté</b>												
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	<b>I</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	<b>A / I</b> <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté <sup>1</sup>	<b>B / I</b> <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Taux d'impôt effectif comme présenté et ajusté</b>												
Résultat avant impôt sur le résultat comme présenté	<b>J</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence avant impôt des éléments d'importance		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat ajusté <sup>1</sup>	<b>K</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat comme présenté	<b>L</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence fiscale des éléments d'importance		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat ajusté <sup>1</sup>	<b>M</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Taux d'impôt effectif comme présenté	<b>L / J</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Taux d'impôt effectif ajusté <sup>1</sup>	<b>M / K</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Mesures non conformes aux PCGR.

<sup>2</sup> Annualisé.

## NOTES AUX UTILISATEURS

(en millions de dollars)

### Éléments d'importance

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
Profit sur la cession-bail de certains immeubles commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit à la vente de notre participation minoritaire dans American Century Investments (ACI), net des coûts de transaction connexes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit à la vente d'un centre de traitement, net des coûts de transaction et des indemnités de départ connexes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Perte (profit) lié(e) aux activités de crédit structuré en voie de liquidation <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement d'immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Honoraires et charges liés au lancement de Financière Simplii et radiation connexe de Services financiers le Choix du Président	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coûts de transaction et coûts connexes à l'intégration et ajustements selon la méthode de l'acquisition liés à l'acquisition de The Private Bank et de Geneva Advisors <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Augmentation des provisions constituées pour les procédures judiciaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Augmentation (diminution) de la provision collective comptabilisée dans Siège social et autres <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pertes sur créances dans notre portefeuille d'activités de financement à effet de levier abandonnées en Europe	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges de restructuration essentiellement liées à des indemnités de départ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Incidence avant impôt des éléments d'importance sur le résultat net</b>	<b>-</b>	<b>-</b>									
Incidence de l'impôt sur les éléments d'importance susmentionnés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recouvrement d'impôt découlant du règlement de questions liées aux prix de transfert	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Recouvrement d'impôt découlant d'un changement de l'utilisation prévue de reports en avant de pertes fiscales	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Incidence après impôt des éléments d'importance sur le résultat net</b>	<b>-</b>	<b>-</b>									

<sup>1</sup> Présenté(e) à titre d'élément d'importance jusqu'au quatrième trimestre de 2016.

<sup>2</sup> Les coûts de transaction comprennent les frais juridiques et les autres honoraires de consultation, ainsi que les coûts de financement ayant trait i) au financement préalable de la composante en espèces de la contrepartie de la fusion, ii) aux intérêts courus au titre de l'obligation à payer aux actionnaires opposants et iii) aux variations de la juste valeur de la contrepartie conditionnelle versée à l'acquisition de Geneva Advisors. Les coûts connexes à l'intégration sont des coûts directs et marginaux engagés dans le cadre de la planification liée à l'intégration des activités de The PrivateBank (renommée par la suite CIBC Bank USA) et de celles de Geneva Advisors à celles de la CIBC, notamment de favoriser les occasions de réaliser des ventes croisées et d'accroître les services dans le marché américain, l'actualisation et la conversion des systèmes et processus, la gestion de projets, les déplacements liés à l'intégration, les indemnités de départ, les honoraires de consultation et les frais de commercialisation liés à la nouvelle marque. Les ajustements selon la méthode de l'acquisition, inclus à titre d'éléments d'importance à compter du quatrième trimestre de 2017, comprennent l'écart associé à la juste valeur des prêts acquis de The PrivateBank à la date d'acquisition, ainsi que la provision collective établie à l'égard des nouveaux prêts accordés et du renouvellement des prêts acquis.

<sup>3</sup> A trait à la provision collective (avant l'adoption de l'IFRS 9), à l'exception i) des prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, ii) des prêts personnels et des prêts notés aux PME en souffrance depuis plus de 30 jours, iii) des radiations nettes dans le portefeuille de cartes de crédit et iv) à la provision collective liée à CIBC Bank USA, qui sont toutes présentées dans leurs unités d'exploitation stratégique respectives.

## POINTS SAILLANTS FINANCIERS

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16		2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers (en millions de dollars)</b>												
Produits nets d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Total des produits	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Dotations à la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat net	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Porteurs d'actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Porteurs d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
<b>Mesures financières</b>												
Coefficient d'efficacité comme présenté	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Coefficient d'efficacité ajusté <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Coefficient des pertes sur créances <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires comme présenté	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Rendement des capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires ajusté <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Marge d'intérêts nette	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Rendement de l'actif moyen <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Rendement de l'actif productif d'intérêts moyen <sup>3,4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Rendement total pour les actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Taux d'impôt effectif comme présenté	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Taux d'impôt effectif ajusté <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
<b>Données relatives aux actions ordinaires</b>												
Par action (en \$)												
Résultat de base par action	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat dilué par action comme présenté	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Résultat dilué par action ajusté <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Valeur comptable	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Cours (en \$)												
Haut	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Bas	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Clôture	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Nombre d'actions en circulation (en milliers)												
Moyen pondéré de base <sup>5,6</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Moyen pondéré dilué <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Fin de la période <sup>5,6</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Capitalisation boursière (en millions de dollars)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
<b>Mesures de valeur</b>												
Rendement des actions (selon le cours de clôture de l'action)	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Ratio de versement de dividendes comme présenté	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Ratio de versement de dividendes ajusté <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Ratio cours/valeur comptable	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-

Pour les notes de bas de tableau, se reporter à la page suivante.



## POINTS SAILLANTS FINANCIERS (suite)

(en millions de dollars)	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Données du bilan et hors bilan</b>											
Trésorerie, dépôts auprès d'autres banques et valeurs mobilières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts et acceptations, nets de la provision	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de l'actif	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif moyen <sup>7</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts moyen <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres moyens applicables aux porteurs d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens administrés <sup>8,9</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens sous gestion <sup>9</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures de qualité du bilan (méthode tout compris) et mesures en matière de liquidité <sup>10</sup></b>											
Actif pondéré en fonction du risque (APR)											
APR aux fins des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires											
APR aux fins des fonds propres de première catégorie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
APR aux fins du total des fonds propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratios de fonds propres											
Ratio des fonds propres de première catégorie sous forme d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio des fonds propres de première catégorie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio du total des fonds propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio de levier selon Bâle III											
Expositions du ratio de levier	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio de levier	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ratio de liquidité à court terme	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Équivalents temps plein <sup>11</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

<sup>2</sup> Le coefficient correspond au montant de la dotation à la provision pour pertes sur créances pour les prêts douteux divisé par les prêts et acceptations moyens, net de la provision pour pertes sur créances.

<sup>3</sup> L'actif productif d'intérêts moyen inclut des dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres et des prêts, nets des provisions.

<sup>4</sup> Résultat net exprimé en pourcentage de l'actif moyen ou de l'actif productif d'intérêts moyen.

<sup>5</sup> Compte non tenu de \_\_\_\_ actions ordinaires émises et en circulation, mais non acquises par un tiers au 31 janvier 2018 (\_\_\_\_ au 31 octobre 2017). L'émission de ces actions faisait partie de notre acquisition de The PrivateBank. Ces actions sont détenues au nom de la CIBC et peuvent être annulées au gré de la CIBC.

<sup>6</sup> Compte non tenu de \_\_\_\_ actions subalternes dont les droits n'étaient pas acquis au 31 janvier 2018 (\_\_\_\_ au 31 octobre 2017).

<sup>7</sup> Au premier trimestre de 2018, CIBC Bank USA a contribué à hauteur de \_\_, G\$ à l'actif moyen (\_\_, G\$ au quatrième trimestre de 2017).

<sup>8</sup> Comprennent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.

<sup>9</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

<sup>10</sup> Notation de la dette à long terme de premier rang – DBRS : AA (perspective négative); Fitch AA- (perspective négative), Moody's : A1 (perspective négative) et S&P : A+. Le 10 mai 2017, Moody's a fait passer la notation de notre dette de premier rang de Aa3 à A1. Le 27 octobre 2017, Fitch a fait passer la perspective de stable à négative.

<sup>11</sup> Les équivalents temps plein sont une mesure qui normalise le nombre d'employés à temps plein et à temps partiel, le nombre d'employés qui touchent un salaire de base et des commissions et le nombre d'employés entièrement rémunérés à la commission dans les unités d'équivalents temps plein selon le nombre réel d'heures de travail rémunéré dans une période donnée.

s. o. Sans objet.

## PRODUITS NETS D'INTÉRÊTS

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Produits d'intérêts</b>											
Prêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs mobilières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs empruntées ou acquises en vertu de prises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts auprès d'autres banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Charges d'intérêts</b>											
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs vendues à découvert	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs prêtées ou vendues en vertu de mises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres secondaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits nets d'intérêts</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## PRODUITS AUTRES QUE D'INTÉRÊTS

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
Rémunération de prise ferme et honoraires de consultation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Frais sur les dépôts et les paiements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commissions sur crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Honoraires d'administration des cartes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Honoraires de gestion de placements et de garde	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits tirés des fonds communs de placement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits tirés des assurances, nets des réclamations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commissions liées aux transactions sur valeurs mobilières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profits (pertes) sur les valeurs mobilières évaluées/désignées à la juste valeur par le biais du résultat net (JVRN), montant net (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : produits (pertes) de négociation et profits (pertes) sur valeurs désignées à leur juste valeur, montant net)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profits (pertes) sur les valeurs mobilières évaluées à la JVAERG (titres de créance) et au coût amorti, montant net (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : profits sur valeurs disponibles à la vente, montant net)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits de change autres que de négociation <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits tirés des entreprises associées et des coentreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits autres que d'intérêts</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprendent les produits de change découlant de la conversion de positions en devises, des opérations de change et des activités économiques de couverture liées aux devises, et comprend la tranche inefficace des couvertures aux fins comptables liées aux devises. Le cas échéant, ils comprennent également les profits et pertes de change cumulés du cumul des autres éléments du résultat global reclassés dans le compte de résultat consolidé par suite de la sortie d'un investissement net dans un établissement à l'étranger.

## CHARGES AUTRES QUE D'INTÉRÊTS

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Salaires et avantages du personnel</b>											
Salaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rémunération liée au rendement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Avantages du personnel	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Frais d'occupation</b>											
Location et entretien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Matériel informatique, logiciels et matériel de bureau</b>											
Location, entretien et amortissement des coûts liés aux logiciels <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Communications</b>											
Télécommunications	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Affranchissement et messagerie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Papeterie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Publicité et expansion des affaires</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Honoraires</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Taxes d'affaires et impôts et taxes sur le capital</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Divers <sup>2</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Charges autres que d'intérêts</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprend un montant de \_\_ M\$ (\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017) au titre de l'amortissement des coûts liés aux logiciels.

<sup>2</sup> Comprend un montant de \_\_ M\$ (\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017) au titre de l'amortissement et de la perte de valeur d'autres immobilisations incorporelles.

## INFORMATIONS SECTORIELLES

### La CIBC compte quatre unités d'exploitation stratégique :

- ▶ **Services bancaires personnels et PME, région du Canada** offre aux particuliers et aux petites et moyennes entreprises au Canada des conseils, des produits et des services financiers grâce à une équipe de conseillers présents dans nos centres bancaires, ainsi que par nos solutions de placement directs, mobiles ou d'accès à distance.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada** est un secteur supérieur axé sur les relations qui offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires privés et de gestion des avoirs afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des entrepreneurs, des particuliers et des familles à valeur nette élevée, et des clients institutionnels de partout au Canada.
- ▶ **Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis** est un secteur supérieur axé sur les relations qui offre des services bancaires commerciaux, des services bancaires aux particuliers et aux petites et moyennes entreprises, ainsi que des services bancaires de gestion des avoirs afin de répondre aux besoins des sociétés du marché intermédiaire, des dirigeants, des entrepreneurs, des particuliers et des familles à valeur nette élevée de tous les marchés que nous desservons aux États-Unis.
- ▶ **Marchés des capitaux** offre des produits et des services intégrés de réseau mondial, des services consultatifs et d'exécution en placement, des services financiers aux entreprises et des services de recherche de premier plan aux grandes entreprises, aux gouvernements et à des clients institutionnels à l'échelle mondiale.

**Siège social et autres** comprend les groupes fonctionnels suivants, soit Administration, Liens avec les clients et Innovation, Finance, Ressources humaines et Communications, Vérification interne, Gestion du risque et Technologie et opérations, ainsi que d'autres groupes de soutien. Les charges de ces groupes fonctionnels et de soutien sont habituellement réparties entre les secteurs d'activité au sein des unités d'exploitation stratégique. Les coûts fonctionnels et les coûts de soutien de CIBC Bank USA sont comptabilisés directement dans les charges de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis. Siège social et autres comprend également les résultats de CIBC FirstCaribbean et d'autres investissements stratégiques, ainsi que d'autres postes du compte de résultat et du bilan, non directement attribuables aux secteurs d'activité.

Nous avons adopté l'IFRS 9 au premier trimestre de 2018. Voir « Modification à la présentation de l'information financière » à la page 1 pour des renseignements additionnels.

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires personnels et PME, région du Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région du Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marchés des capitaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Siège social et autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## INFORMATIONS SECTORIELLES – SERVICES BANCAIRES PERSONNELS ET PME, RÉGION DU CANADA

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires personnels et PME	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la dotation à (reprise sur) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits</b>											
Produits nets d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>											
Expositions au crédit personnel garanti – immobilier	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Crédit personnel non garanti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts aux PME	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Nombre de centres bancaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Nombre de GAB	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens administrés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Par suite de notre l'adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux était comptabilisée dans Siège social et autres, à l'exception : i) des prêts hypothécaires à l'habitation non douteux en souffrance depuis plus de 90 jours et : ii) des prêts personnels et des prêts notés aux PME non douteux en souffrance depuis plus de 30 jours, qui a été comptabilisée dans les Services bancaires personnels et PME, région du Canada.

<sup>2</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

<sup>3</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>4</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>5</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

## INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DU CANADA

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestion des avoirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>1</sup>	-	S. O.	S. O.								
Total de la dotation à (reprise de) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits</b>											
Produits nets d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>											
Prêts commerciaux <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts de gestion des avoirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts de gestion des avoirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>6</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>6</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>6</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Biens administrés <sup>7</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds communs de placement de détail canadiens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens sous gestion <sup>7</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds communs de placement de détail canadiens	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Par suite de notre adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux était comptabilisée dans Siège social et autres.

<sup>2</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

<sup>3</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>4</sup> Comprennent les prêts et les acceptations, ainsi que le montant notionnel des lettres de crédit.

<sup>5</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>6</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

<sup>7</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

S. O. Sans objet.



# INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – DOLLARS CANADIENS

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestion des avoirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>1</sup>	-	-	-	s. o.	-	s. o.					
Total de la dotation à (reprise de) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits<sup>1</sup></b>											
Produits nets d'intérêts <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens<sup>3</sup></b>											
Prêts commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts sur des immeubles commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres prêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts à vue non productifs d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts productifs d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Biens administrés <sup>6</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens sous gestion <sup>6</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés sur une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de \_\_ M\$ (\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

<sup>2</sup> Par suite de notre l'adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux autre que celle liée à CIBC Bank USA était comptabilisée dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>4</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>5</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

<sup>6</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

s. o. Sans objet.



# INFORMATIONS SECTORIELLES – GROUPE ENTREPRISES ET GESTION DES AVOIRS, RÉGION DES ÉTATS-UNIS – ÉQUIVALENT DOLLARS AMÉRICAINS

(En millions de dollars américains)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gestion des avoirs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>2</sup>	-	-	-	s. o.	-	s. o.					
Total de la dotation à (reprise de) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits <sup>1</sup></b>											
Produits nets d'intérêts <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens <sup>3</sup></b>											
Prêts commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts sur des immeubles commerciaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres prêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts à vue non productifs d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts productifs d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>5</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Biens administrés <sup>6</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens sous gestion <sup>6</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés sur une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de \_\_ M\$ (\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

<sup>2</sup> Par suite de notre adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux autre que celle liée à CIBC Bank USA était comptabilisée dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les montants relatifs aux prêts sont présentés avant toute provision connexe.

<sup>4</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>5</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

<sup>6</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

s.o. Sans objet.



## INFORMATIONS SECTORIELLES – MARCHÉS DES CAPITAUX

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Marchés CIBC, réseau mondial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services financiers aux entreprises et de Banque d'investissement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des produits <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>2</sup>	-	s. o.	s. o.								
Total de la dotation à (reprise de) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits <sup>1</sup></b>											
Produits nets d'intérêts <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits intersectoriels <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens</b>											
Prêts et acceptations, nets de la provision	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs du compte de négociation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Biens administrés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés sur une BIE. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017). Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres.

<sup>2</sup> Par suite de notre l'adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux était comptabilisée dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

<sup>4</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.

s. o. Sans objet.

## INFORMATIONS SECTORIELLES – SIÈGE SOCIAL ET AUTRES

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Services bancaires internationaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits</b> <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotation à (reprise de) la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Perte avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net (perte nette)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net (perte nette) applicable aux :											
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits</b> <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits nets d'intérêts <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres informations</b>											
Biens administrés <sup>3</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Biens sous gestion <sup>3</sup>											
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Équivalents temps plein	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Les produits et l'impôt sur le résultat de Marchés des capitaux et de Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis sont présentés sur une BIE. Les montants compensatoires équivalents inclus dans les produits et l'impôt sur le résultat sont présentés dans Siège social et autres. Par conséquent, les produits et l'impôt sur le résultat comprennent un ajustement selon la BIE de \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017).

<sup>2</sup> Par suite de notre l'adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts non douteux était comptabilisée dans Siège social et autres (à l'exception de la provision pour pertes sur créances liées à CIBC Bank USA, qui a été comptabilisée dans le Groupe Entreprises et Gestion des avoirs, région des États-Unis et de la dotation à la provision pour pertes sur créances liée : i) aux prêts hypothécaires à l'habitation non douteux en souffrance depuis plus de 90 jours et : ii) aux prêts personnels et aux prêts notés aux PME non douteux en souffrance depuis plus de 30 jours, qui a été comptabilisée dans les Services bancaires personnels et PME, région du Canada). Toutes les provisions pour les pertes sur créances liées à CIBC FirstCaribbean continuent à être présentées dans Siège social et autres.

<sup>3</sup> Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.

<sup>4</sup> Comprennent le plein montant contractuel noté dans le tableau ci-après lié aux biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
Biens administrés (CIBC Mellon)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## ACTIVITÉS DE NÉGOCIATION

(en millions de dollars)

		T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Produits de négociation</b> <sup>1</sup>												
Produits nets d'intérêts (BIE) <sup>2</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts <sup>2</sup>	A	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits de négociation (BIE)</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustement selon la BIE <sup>3</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits de négociation</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits de négociation en % du total des produits</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits de négociation (BIE) en % du total des produits</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Désignés à leur juste valeur – produits autres que d'intérêts	B	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits (pertes) sur les instruments financiers évalués/désignés à la JVRN, montant net (quatrième trimestre de 2017 et trimestre précédents : produits (pertes) de négociation et profits sur valeurs désignées à leur juste valeur, montant net</b>	A+B	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits de négociation par gamme de produits (BIE)</b>												
Taux d'intérêt		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Change		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actions <sup>4</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marchandises		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers <sup>5</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits de négociation (BIE)</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustement selon la BIE <sup>3</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits de négociation</b>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Produits de change</b>												
Produits de change – négociation		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits tirés des opérations de change autres que de négociation <sup>6</sup>		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Les produits de négociation se composent des produits nets d'intérêts et des produits autres que d'intérêts. Les produits nets d'intérêts proviennent des intérêts et dividendes liés aux actifs et aux passifs de négociation, autres que des dérivés, nets des charges d'intérêts et des produits d'intérêts liés au financement de ces actifs et passifs. Les produits autres que d'intérêts englobent les profits ou les pertes latents sur les positions en valeurs mobilières détenues, et les profits et pertes réalisés à l'achat et à la vente de valeurs mobilières. Les produits autres que d'intérêts comprennent également les profits et les pertes réalisés et latents sur les dérivés de négociation. Les produits de négociation excluent les honoraires de prise ferme et les commissions sur les transactions sur valeurs mobilières, qui sont présentés séparément au compte de résultat consolidé.

<sup>2</sup> Les activités de négociation et les stratégies de gestion du risque correspondantes peuvent périodiquement faire changer la nature des produits, tantôt des produits nets d'intérêts, tantôt des produits autres que d'intérêts. Par conséquent, nous considérons que le total des produits de négociation est la meilleure mesure du rendement des activités de négociation.

<sup>3</sup> Présenté dans Marchés des capitaux. Pour plus de précisions, voir la note 1 à la page 13.

<sup>4</sup> Comprennent un ajustement selon la BIE de \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017).

<sup>5</sup> Divers comprend les activités de crédit structuré en voie de liquidation.

<sup>6</sup> Voir la note 2 sur les produits autres que d'intérêts à la page 6.

# BILAN CONSOLIDÉ

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>ACTIF</b>									
<b>Trésorerie et dépôts non productifs d'intérêts auprès d'autres banques</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Valeurs mobilières</b>									
Valeurs disponibles à la vente – titres de créance	S. O.	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs évaluées à la JVAERG (titres de créance)	-	S. O.							
Valeurs disponibles à la vente – titres de participation	S. O.	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs évaluées à la JVAERG (titres de participation)	-	S. O.							
Valeurs détenues jusqu'à leur échéance	S. O.	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs évaluées au coût amorti	-	S. O.							
Valeurs du compte de négociation et valeurs désignées à leur juste valeur	S. O.	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs obligatoirement mesurées et désignées à la JVRN	-	S. O.							
<b>Garantie au comptant au titre de valeurs empruntées</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts</b>									
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Divers</b>									
Dérivés	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Engagements de clients en vertu d'acceptations	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Terrains, bâtiments et matériel	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Goodwill	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Logiciels et autres immobilisations incorporelles	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Placements dans des entreprises associées et des coentreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actifs d'impôt différé	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres actifs	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de l'actif</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>PASSIF ET CAPITAUX PROPRES</b>									
<b>Dépôts</b>									
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emprunts garantis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Engagements liés à des valeurs vendues à découvert</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Garantie au comptant au titre de valeurs prêtées</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Engagements liés à des valeurs vendues en vertu de mises en pension de titres</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Divers</b>									
Dérivés	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acceptations	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Passifs d'impôt différé	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres passifs	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Titres secondaires</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Capitaux propres</b>									
Actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Surplus d'apport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultats non distribués	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cumul des autres éléments du résultat global	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des capitaux propres applicables aux actionnaires</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des capitaux propres</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total du passif et des capitaux propres</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

S. O. Sans objet.



## BILAN MOYEN RÉSUMÉ

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Actif</b>											
Trésorerie et dépôts auprès d'autres banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs mobilières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs empruntées ou acquises en vertu de prises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts et acceptations, nets de la provision	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de l'actif</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Passif et capitaux propres</b>											
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obligations liées aux valeurs prêtées ou vendues à découvert ou en vertu de mises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres secondaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total du passif et des capitaux propres</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Actif productif d'intérêts moyen<sup>1</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> L'actif productif d'intérêts moyen inclut des dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, des valeurs mobilières, des garanties au comptant au titre de valeurs empruntées, des valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres et des prêts, nets des provisions.

## GOODWILL, LOGICIELS ET AUTRES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Goodwill</b>									
Solde d'ouverture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisitions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Perte de valeur	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustements <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Logiciels</b>									
Solde d'ouverture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Changements, nets de l'amortissement et de la perte de valeur <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Autres immobilisations incorporelles</b>									
Solde d'ouverture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acquisitions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortissement et perte de valeur	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustements <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde de clôture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Logiciels et autres immobilisations incorporelles</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprennent les écarts de conversion.

## ÉTAT DU RÉSULTAT GLOBAL CONSOLIDÉ

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
Résultat net	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat, qui pourraient faire l'objet d'un reclassement subséquent en résultat net											
<b>Ecart de change, montant net</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profits nets (pertes nettes) sur transactions de couverture sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes sur transactions de couverture sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des titres de créance évalués à la JVAERG (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : titres de créances et titres de participation disponibles à la vente)</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur les valeurs évaluées à la JVAERG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des couvertures de flux de trésorerie</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat, qui ne pourraient pas faire l'objet d'un reclassement subséquent en résultat net											
<b>Profits nets (pertes nettes) au titre des régimes d'avantages postérieurs à l'emploi à prestations définies</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Profits nets (pertes nettes) découlant de la variation de la juste valeur des passifs désignés à leur juste valeur attribuable aux variations du risque de crédit</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des titres de participation désignés à la JVAERG</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur les titres de participations désignés à la JVAERG	-	S. O.	S. O.								
Reclassement en résultats non distribués de (profits nets) pertes nettes	-	S. O.	S. O.								
<b>Total des autres éléments du résultat global<sup>1</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat global</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat global applicable aux participations ne donnant pas le contrôle											
Porteurs d'actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Porteurs d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat global applicable aux actionnaires</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprend des profits/pertes de \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ de pertes au quatrième trimestre de 2017) ayant trait à nos placements dans des entreprises associées et des contreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence.

S. O. Sans objet

## IMPÔT SUR LE RÉSULTAT ATTRIBUÉ À CHACUNE DES COMPOSANTES DES AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
(Charge) économie d'impôt sur le résultat											
Éléments qui pourraient faire l'objet d'un reclassement subséquent en résultat net											
<b>Écart de change, montant net</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profits nets (pertes nettes) sur transactions de couverture sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes sur transactions de couverture sur investissements dans des établissements à l'étranger	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des titres de créance évalués à la JVAERG (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : titres de créances et titres de participation disponibles à la vente)</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur les valeurs évaluées à la JVAERG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des couvertures de flux de trésorerie</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur dérivés désignés comme couvertures de flux de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclassement en résultat net de (profits nets) pertes nettes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éléments qui ne peuvent faire l'objet d'un reclassement subséquent en résultat net											
<b>Profits nets (pertes nettes) au titre des régimes d'avantages postérieurs à l'emploi à prestations définies</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Profits nets (pertes nettes) découlant de la variation de la juste valeur des passifs désignés à leur juste valeur attribuable aux variations du risque de crédit</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette des titres de participation désignés à la JVAERG</b>											
Profits nets (pertes nettes) sur les titres de participations désignés à la JVAERG	-	s. o.	s. o.								
Reclassement en résultats non distribués de (profits nets) pertes nettes	-	s. o.	s. o.								
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

s. o. Sans objet

## ÉTAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉ

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Actions privilégiées</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Émission d'actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rachat d'actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actions autodétenues	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Actions ordinaires</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Émission dans le cadre de l'acquisition de The PrivateBank	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Émission dans le cadre de l'acquisition de Geneva Advisors	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autre émission d'actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Achat d'actions ordinaires aux fins d'annulation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actions autodétenues	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Surplus d'apport</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Attributions de remplacement réglées en instruments de capitaux propres dans le cadre de l'acquisition de The PrivateBank	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre des options sur actions et des actions subalternes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Options sur actions exercées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultats non distribués</b>											
Solde au début de la période selon l'IAS 39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	S. O.	S. O.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	S. O.	S. O.								
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes											
Actions privilégiées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actions ordinaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prime à l'achat d'actions ordinaires aux fins d'annulation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profits réalisés (pertes réalisées) sur les titres de participation désignés à la JVAERG	-	S. O.	S. O.								
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Le solde de clôture des titres de participation est présenté à la page suivante.

S. O. Sans objet.

## ÉTAT DES VARIATIONS DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉ (suite)

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Cumul des autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat</b>											
Cumul des autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat, qui pourraient faire l'objet d'un reclassement en résultat net											
<b>Écart de change, montant net</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette de l'écart de change	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Profits nets (pertes nettes) sur les titres de créance évalués à la JVAERG (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : titres de créances et titres de participation disponibles à la vente)</b>											
Solde au début de la période selon l'IAS 39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.	s. o.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	s. o.	s. o.								
Variation nette des valeurs évaluées à la JVAERG	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Profits nets (pertes nettes) sur couvertures de flux de trésorerie</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette des couvertures de flux de trésorerie	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cumul des autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat, qui ne pourraient pas faire l'objet d'un reclassement subséquent en résultat net											
<b>Profits nets (pertes nettes) au titre des régimes d'avantages postérieurs à l'emploi à prestations définies</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette au titre des régimes d'avantages postérieurs à l'emploi à prestations définies	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Variation nette de la juste valeur des passifs désignés à leur juste valeur attribuable aux variations du risque de crédit</b>											
Solde au début de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Variation nette attribuable aux variations du risque de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Profits nets (pertes nettes) sur les titres de participation désignés à la JVAERG</b>											
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.	s. o.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	s. o.	s. o.								
Variation nette des titres de participation désignés à la JVAERG	-	s. o.	s. o.								
Solde à la fin de la période	-	s. o.	s. o.								
<b>Total du cumul des autres éléments du résultat global, nets de l'impôt sur le résultat</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Participations ne donnant pas le contrôle</b>											
Solde au début de la période selon l'IAS 39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.	s. o.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	s. o.	s. o.								
Résultat net applicable aux participations ne donnant pas le contrôle	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Solde à la fin de la période	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Capitaux propres à la fin de la période</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

s. o. Sans objet.

## BIENS ADMINISTRÉS <sup>1, 2, 3</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Biens administrés</b>									
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds communs de placement de détail canadiens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des biens administrés</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## BIENS SOUS GESTION <sup>3</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Biens sous gestion</b>									
Particuliers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fonds communs de placement de détail canadiens	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des biens sous gestion</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

- <sup>1</sup> Biens administrés par la CIBC qui sont la propriété réelle des clients et qui, par conséquent, ne sont pas présentés au bilan consolidé. Les services fournis par la CIBC sont de nature administrative et comprennent les services de garde des valeurs, le recouvrement du produit du placement et le règlement des transactions d'achat et de vente. Les biens sous gestion sont compris dans les montants présentés au titre des biens administrés.
- <sup>2</sup> Comprennent le plein montant contractuel des biens administrés ou gardés par une coentreprise à parts égales entre la CIBC et The Bank of New York Mellon.
- <sup>3</sup> Biens gérés par la CIBC qui sont la propriété réelle des clients et qui, par conséquent, ne sont pas présentés au bilan consolidé. Le service fourni relativement à ces biens consiste en la gestion d'un portefeuille discrétionnaire pour le compte des clients.

## PRÊTS ET ACCEPTATIONS (NETS DE LA PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES)

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Prêts aux entreprises et aux gouvernements et prêts à la consommation</b>									
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts et acceptations, montant net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts à la consommation</b>									
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts à la consommation, montant net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions financières	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mines	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits forestiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Divers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : provision collective affectée aux prêts aux entreprises et aux gouvernements) <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts aux entreprises et aux gouvernements, y compris les acceptations, montant net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts et acceptations, montant net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> La provision pour pertes sur créances de troisième stade (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : provision individuelle) est affectée aux prêts aux entreprises et aux gouvernements, y compris les acceptations, selon les catégories ci-dessus.

## PRÊTS DOUTEUX BRUTS <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Prêts douteux bruts par portefeuille :</b>									
<b>Prêts à la consommation <sup>2</sup></b>									
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des prêts douteux bruts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>									
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions financières	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mines	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits forestiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des prêts douteux bruts aux entreprises et aux gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux bruts</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts douteux bruts par secteur géographique :</b>									
<b>Prêts à la consommation</b>									
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>									
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux bruts</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

<sup>2</sup> Les prêts sur cartes de crédit sont radiés en totalité lorsqu'un avis de faillite est émis, une proposition de règlement est offerte, des services de crédit-conseil sont demandés, selon la première éventualité, ou lorsque les paiements exigibles sont en souffrance depuis 180 jours aux termes du contrat.

## PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Provision pour pertes sur créances par portefeuille :</b>									
<b>Prêts à la consommation</b>									
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la provision pour pertes sur créances – prêts à la consommation douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>									
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions financières	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mines	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits forestiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la provision pour pertes sur créances – prêts aux entreprises et aux gouvernements douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances – prêts douteux<sup>1</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : provision collective pour pertes sur créances subies, mais non encore décelées)</b>									
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : provision collective pour pertes sur créances subies, mais non encore décelées)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Facilités de crédit inutilisées</b>									
Provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : provision collective pour pertes sur créances) – facilités de crédit inutilisées <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

<sup>2</sup> Comprises dans les autres passifs du bilan consolidé.

## PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES

(en millions de dollars)

**IFRS 9**  
**T1/18**

<b>Provision pour pertes sur créances de troisième stade</b>	-
<b>Par secteur géographique :</b>	
<b>Prêts à la consommation</b>	
Canada	-
États-Unis	-
Autres pays	-
<b>Prêts aux entreprises et aux gouvernements</b>	
Canada	-
États-Unis	-
Autres pays	-
	-
<b>Provision pour pertes sur créances de troisième stade</b>	-
<b>Par portefeuille :</b>	
Prêts à la consommation	-
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	-
	-
<b>Provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades</b>	
<b>Par secteur géographique :</b>	
<b>Prêts à la consommation</b>	
Canada	-
États-Unis	-
Autres pays	-
<b>Prêts aux entreprises et aux gouvernements</b>	
Canada	-
États-Unis	-
Autres pays	-
	-
<b>Provision pour pertes sur créances de premier et de deuxième stades</b>	
<b>Par portefeuille :</b>	
Prêts à la consommation	-
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	-
	-
Facilités de crédit inutilisées <sup>1</sup>	-
	-

<sup>1</sup> Comprises dans les autres passifs du bilan consolidé.

## PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES

(en millions de dollars)

IAS 39								
	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Total de la provision pour pertes sur créances évaluée individuellement</b>								
<b>Par secteur géographique :</b>								
<b>Prêts à la consommation</b>								
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts aux entreprises et aux gouvernements</b>								
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances évaluée individuellement</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Par portefeuille :</b>								
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances évaluée collectivement</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Par secteur géographique :</b>								
<b>Prêts à la consommation</b>								
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts aux entreprises et aux gouvernements</b>								
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances évaluée collectivement</b>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Par portefeuille :</b>								
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts aux entreprises et aux gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-
Facilités de crédit inutilisées <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances évaluée collectivement</b>	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprises dans les autres passifs du bilan consolidé.

## PRÊTS DOUTEUX NETS <sup>1, 2</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Prêts douteux nets par portefeuille :</b>									
<b>Prêts à la consommation</b>									
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux nets à la consommation</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>									
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions financières	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mines	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits forestiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux nets aux entreprises et aux gouvernements</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux nets</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts douteux nets par secteur géographique :</b>									
<b>Prêts à la consommation</b>									
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>									
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des prêts douteux nets</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts douteux nets sont des prêts douteux bruts, nets de la provision pour pertes sur créances de troisième stade (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : les prêts douteux nets sont calculés en déduisant des prêts douteux bruts la provision individuelle et la tranche de la provision collective relative aux prêts douteux, qui sont généralement des prêts en souffrance depuis 90 jours.)

<sup>2</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

## MODIFICATIONS DES PRÊTS DOUTEUX BRUTS <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Prêts douteux bruts au début de la période</b>											
Prêts à la consommation :											
Solde au début de la période selon l'IAS 39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.	s. o.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	s. o.	s. o.								
Entreprises et gouvernements :											
Solde au début de la période selon l'IAS 39	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.	s. o.								
Solde au début de la période selon l'IFRS 9	-	s. o.	s. o.								
<b>Classement dans les prêts douteux au cours de la période</b>											
Prêts à la consommation <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Transfert dans les prêts non douteux au cours de l'exercice</b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Remboursements nets <sup>3</sup></b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Montants sortis du bilan</b>											
Prêts à la consommation <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts douteux acquis</b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Change et autres</b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Prêts douteux bruts à la fin de la période</b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

<sup>2</sup> Les prêts sur cartes de crédit, qui sont radiés en totalité lorsque les paiements exigibles sont en souffrance depuis 180 jours aux termes du contrat ou lorsqu'un avis de faillite est émis, font partie des classements dans les prêts douteux et des montants sortis du bilan.

<sup>3</sup> Comprennent les cessions de prêts.

s. o. Sans objet.

## MODIFICATIONS À LA PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16		2017 12M	2016 12M
<b>Total de la provision au début de la période selon l'IAS 39</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Incidence de l'adoption de l'IFRS 9 au 1 <sup>er</sup> novembre 2017	-	s. o.		s. o.	s. o.							
<b>Solde au début de la période selon l'IFRS 9</b>	-	s. o.		s. o.	s. o.							
Radiations	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Recouvrements	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Dotation à la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Produits d'intérêts sur les prêts douteux	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Change et autres	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
<b>Total de la provision à la fin de la période <sup>1</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Premier stade	-	s. o.		s. o.	s. o.							
Deuxième stade	-	s. o.		s. o.	s. o.							
Troisième stade	-	s. o.		s. o.	s. o.							
Provision individuelle	s. o.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
Provisions collectives <sup>1</sup>	s. o.	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-
<b>Total de la provision pour pertes sur créances</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-	-

<sup>1</sup> Comprend un montant de \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017) au titre de la provision pour des facilités de crédit inutilisées comprises dans les autres passifs du bilan consolidé.

s. o. Sans objet.

## DOTATION À LA PROVISION POUR PERTES SUR CRÉANCES <sup>1</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Dotation à la provision pour pertes sur créances des prêts douteux par portefeuille :</b>											
<b>Prêts à la consommation</b>											
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances – prêts douteux, prêts à la consommation <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>											
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Institutions financières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances – prêts douteux, entreprises et gouvernements <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances des prêts douteux</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Dotation à la provision pour pertes sur créances des prêts douteux par secteur géographique :</b>											
<b>Prêts à la consommation</b>											
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>											
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances des prêts douteux par secteur géographique</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Dotation à la provision pour pertes sur créances – premier et deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : subies, mais non encore décelées)</b>											
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances – premier et deuxième stades (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : subies, mais non encore décelées)</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Dont :</b>											
Évaluée collectivement	<b>S. O.</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Évaluée individuellement	<b>S. O.</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

<sup>2</sup> Comprend une dotation à la provision pour pertes sur créances pour les prêts personnels douteux, les prêts notés aux PME et les prêts hypothécaires et des radiations nettes des prêts sur cartes de crédit.

S. o. Sans objet.

## RADIATIONS NETTES

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Radiations nettes par portefeuille :</b>											
<b>Prêts à la consommation</b>											
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Radiations nettes sur les prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>											
Prêts hypothécaires autres qu'à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Commerce de détail et de gros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services aux entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens d'équipement	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabrication – biens de consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Immobilier et construction	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agriculture	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pétrole et gaz	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits forestiers	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Matériel informatique et logiciels	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Télécommunications et câblodistribution	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Édition, impression et diffusion	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transport	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Services publics	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Éducation, soins de santé et services sociaux	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Radiations nettes sur les prêts aux entreprises et aux gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des radiations nettes</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Radiations nettes par secteur géographique :</b>											
<b>Prêts à la consommation</b>											
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Entreprises et gouvernements</b>											
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des radiations nettes</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## MESURES FINANCIÈRES DU RISQUE DE CRÉDIT

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
<b>Ratios de diversification</b>									
<b>Prêts et acceptations, montant brut</b>									
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Ratios de couverture</b>									
<b>Provision pour pertes sur créances/prêts douteux et acceptations bruts (PDAB) – par secteur et total <sup>1</sup></b>									
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Ratios de condition</b>									
Prêts douteux bruts/prêts et acceptations bruts	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts douteux et acceptations nets (PDAN)/prêts et acceptations nets	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts douteux nets sectoriels/prêts et acceptations nets sectoriels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts à la consommation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Canada	-	-	-	-	-	-	-	-	-
États-Unis	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres pays	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## PRÊTS EN SOUFFRANCE, MAIS NON DOUTEUX <sup>2, 3</sup>

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
Moins de 31 jours	De 31 à 90 jours	Plus de 90 jours	Total	Total des prêts en souffrance					
Prêts hypothécaires à l'habitation	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts personnels	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Cartes de crédit	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Entreprises et gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> À compter du premier trimestre 2018, correspond à la provision pour les pertes sur créances de troisième stade. Quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : correspond à la provision individuelle et à la tranche de la provision collective relativement aux prêts douteux, qui sont généralement en souffrance depuis plus de 90 jours.

<sup>2</sup> Les prêts en souffrance sont des prêts dont le remboursement du capital ou le paiement des intérêts est en souffrance aux termes du contrat.

<sup>3</sup> À compter du premier trimestre de 2018, les prêts sont douteux lorsqu'ils sont classés comme étant de troisième stade selon l'IFRS 9. Les prêts douteux en vertu de l'IFRS 9 comprennent les prêts hypothécaires à l'habitation en souffrance depuis plus de 90 jours, mais moins de 365 jours, et qui n'étaient pas classés comme étant douteux selon l'IAS 39 au cours des périodes précédentes.

## CONTRATS DE DÉRIVÉS EN COURS – MONTANTS NOTIONNELS

(en millions de dollars)

	T1/18			Total du montant notionnel	Analyse selon l'utilisation Compte de négociation	GAP <sup>1</sup>	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16		
	Durée résiduelle du contrat						Total du montant notionnel									
	Moins de 1 an	De 1 an à 5 ans	Plus de 5 ans													
Dérivés de taux d'intérêt																
Dérivés de gré à gré																
Contrats de garantie de taux d'intérêt																
Contrats de garantie de taux d'intérêt réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options achetées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options vendues	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse																
Contrats à terme	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options achetées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options vendues	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des dérivés de taux d'intérêt</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés de change																
Dérivés de gré à gré																
Contrats à terme de gré à gré	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options achetées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Options vendues	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Contrats à terme	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des dérivés de change</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés de crédit																
Dérivés de gré à gré																
Swaps sur rendement total – protection vendue	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps sur défaillance – protection souscrite	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps sur défaillance réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale - protection souscrite	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps sur défaillance – protection vendue	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Swaps sur défaillance réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale - protection vendue	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des dérivés de crédit</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés d'actions																
Dérivés de gré à gré	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des dérivés d'actions</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés sur métaux précieux																
Dérivés de gré à gré	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des dérivés sur métaux précieux</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Autres dérivés sur marchandises																
Dérivés de gré à gré	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés sur marchandises réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total des autres dérivés sur marchandises</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Total du montant notionnel</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
<b>Dont :</b>																
Dérivés de gré à gré <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Dérivés négociés en Bourse	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		

<sup>1</sup> GAP : Gestion de l'actif et du passif.

<sup>2</sup> Les dérivés de gré à gré qui ne sont pas réglés par l'intermédiaire d'une chambre de compensation centrale sont composés d'un montant de \_\_\_ G\$ (\_\_\_ G\$ au quatrième trimestre de 2017) avec des contreparties ayant des ententes bidirectionnelles quant aux garanties données, de \_\_\_ G\$ (\_\_\_ G\$ au quatrième trimestre de 2017) avec des contreparties ayant des ententes unidirectionnelles quant aux garanties données, et de \_\_\_ G\$ (\_\_\_ G\$ au quatrième trimestre de 2017) avec des contreparties n'ayant pas d'ententes quant aux garanties données. Toutes les contreparties avec lesquelles nous avons des ententes unidirectionnelles quant aux garanties données sont des entités souveraines.

## JUSTE VALEUR DES INSTRUMENTS FINANCIERS

(en millions de dollars)

		T1/18	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
	Valeur comptable (comprend les titres au coût amorti)	Juste valeur		Juste valeur supérieure (inférieure) à la valeur comptable							
<b>Actif</b>											
Trésorerie et dépôts auprès d'autres banques	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs mobilières	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Garantie au comptant au titre de valeurs empruntées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Valeurs acquises en vertu de prises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Prêts, nets des provisions	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dérivés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Engagements de clients en vertu d'acceptations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres actifs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Passif</b>											
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Engagements liés à des valeurs vendues à découvert	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Garantie au comptant au titre de valeurs prêtées	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Engagements liés à des valeurs vendues en vertu de mises en pension de titres	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dérivés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Acceptations	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Autres passifs	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres secondaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## JUSTE VALEUR DES TITRES DE CRÉANCE ET DES TITRES DE PARTICIPATION ÉVALUÉS À LA JVAERG

(en millions de dollars)

		T1/18	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
	Coût amorti	Juste valeur		Profits nets latents (pertes nettes latentes)							
<b>Titres de créances et titres de participation évalués à la JVAERG (quatrième trimestre de 2017 et trimestres précédents : valeurs disponibles à la vente)</b>											
Titres émis ou garantis par des gouvernements	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres adossés à des créances mobilières et hypothécaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres d'emprunt d'entreprises	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Titres de participation de sociétés	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

## JUSTE VALEUR DES DÉRIVÉS

(en millions de dollars)

		T1/18	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16
	Valeur positive	Valeur négative		Juste valeur, montant net							
Total des dérivés du compte de négociation	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total des dérivés détenus aux fins de la GAP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total de la juste valeur<sup>1</sup></b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Comprend les justes valeurs positive et négative de respectivement \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017) et \_\_\_ M\$ (\_\_\_ M\$ au quatrième trimestre de 2017) pour des dérivés négociés en Bourse.

## ANNEXE – SERVICES BANCAIRES PERSONNELS ET COMMERCIAUX, RÉGION DU CANADA

(en millions de dollars)

	T1/18	T4/17	T3/17	T2/17	T1/17	T4/16	T3/16	T2/16	T1/16	2017 12M	2016 12M
<b>Résultats financiers</b>											
Total des produits	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Non douteux <sup>1</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total de la dotation à la provision pour pertes sur créances	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charges autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat avant impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impôt sur le résultat	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Résultat net</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total des produits</b>											
Produits nets d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits autres que d'intérêts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Produits intersectoriels <sup>2</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Soldes moyens</b>											
Total de l'actif	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Actif productif d'intérêts <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dépôts	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitaux propres applicables aux porteurs d'actions ordinaires <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Mesures financières</b>											
Marge d'intérêts nette sur l'actif productif d'intérêts moyen <sup>3</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Coefficient d'efficacité	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Rendement des capitaux propres <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Résultat net applicable aux actionnaires	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Charge au titre du capital économique <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Profit économique <sup>4</sup>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

<sup>1</sup> Par suite de notre l'adoption de l'IFRS 9 le 1<sup>er</sup> novembre 2017, nous comptabilisons dorénavant une dotation à la provision pour les pertes sur créances liées aux prêts douteux et non douteux dans les unités d'exploitation stratégique. Dans les périodes précédentes, la dotation à la provision pour les pertes sur créances était comptabilisée dans Siège social et autres, à l'exception i) des prêts hypothécaires à l'habitation non douteux en souffrance depuis plus de 90 jours et : ii) des prêts personnels et des prêts notés aux PME non douteux en souffrance depuis plus de 30 jours, qui a été comptabilisée dans les Services bancaires personnels et PME, région du Canada).

<sup>2</sup> Les produits intersectoriels représentent les commissions de vente internes et la répartition des produits selon le modèle de gestion fabricant–secteur client–distributeur.

<sup>3</sup> Les actifs productifs d'intérêts moyens comprennent les dépôts productifs d'intérêts auprès d'autres banques, les valeurs mobilières et les prêts, nets des provisions.

<sup>4</sup> Voir Notes aux utilisateurs – Mesures non conformes aux PCGR. Pour plus de précisions, voir la page 1.